Справка 

о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия города Костромы «Кустово»

Контрольно-счетной комиссией города Костромы (далее – КСК) проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия города Костромы «Кустово» (далее – МУП г.Костромы «Кустово» или Предприятие).

Проверяемый период: 2011 – 2012 года.

МУП г. Костромы «Кустово» является коммерческой организацией, не наделённой правом собственности на имущество, закреплённое за ней собственником на праве хозяйственного ведения.

Предприятие реорганизовано в форме присоединения к нему муниципального унитарного предприятия города Костромы "Землемер" на основании постановления Администрации города Костромы от 3 августа 2011 года N 1788 "О реорганизации муниципальных унитарных предприятий в форме присоединения к муниципальному унитарному предприятию города Костромы "Кустово" муниципального унитарного предприятия города Костромы "Землемер".

Учредителем (собственником имущества) Предприятия является муниципальное образование «город Кострома». Права и обязанности Учредителя  от имени муниципального образования город Кострома осуществляет Администрация города Костромы, именуемая в дальнейшем «Учредитель».

Предприятие находится в ведении Управления жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Костромы.

В соответствии с Уставом Предприятие создано для достижения следующих целей:

- организация благоустройства и озеленения территории городского округа;

- организация освещения улиц;

- организация в границах городского округа электроснабжения населения, водоотведения;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения (исключена 30.01.2012г.);

- извлечение прибыли.

В ходе контрольных мероприятий установлено следующее:

1. Анализ результатов финансово-хозяйственной деятельности МУП г.Костромы «Кустово».

В связи с тем, что в период проверки годовая отчетность Предприятия за 2012 год в целом еще не сформирована, анализ результатов хозяйственной деятельности МУП г. Костромы «Кустово» проведен за 2011 год и 9 месяцев 2012 года в сравнении с аналогичными предшествующими периодами. Результаты анализа представлены в таблице:

(тыс. руб.)

	Показатель
	2010 г.
	2011 г.
	9 мес.

2011 г.
	9 мес.

2012 г.
	Отклонение,  (+/-)

	
	
	
	
	
	2011 г. к  2010 г.
	9 мес. 2012г.  к   9 мес. 2011г.

	Выручка от продаж
	34 859
	51 621
	36 206
	29 966
	+ 16 762
	- 6 240

	Себестоимость продаж
	27 207
	51 263
	38 423
	29 821
	+ 24 056
	- 8 602

	Валовая прибыль (убыток)
	 7 652
	358
	-2 217
	145
	- 7 294
	+ 2 362

	Прибыль (убыток) от продаж
	 7 652
	358
	-2 217
	145
	- 7 294
	+ 2 362

	Прочие доходы, в т.ч.
	    109
	6 374
	59
	2 279
	+ 6 265
	+ 2 220

	Прочие расходы
	 1 616
	21 066
	470
	54 893
	+ 19 450
	+ 54 423

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	 6 145
	-14 334
	-2 628
	-52 469
	- 20 479
	+ 49 841

	Налог на прибыль,   иные аналогичные платежи, отложенные налогов. обяз.и активы, прочее
	   (220)
	(115)
	0
	(133)
	- 220
	+ 133

	Чистая прибыль (убыток)
	5 925
	-14 449
	-2 628
	- 52 602
	- 20 259
	+ 49 974

	Рентабельность продаж, %
	21,95
	0,69
	-6,12
	0,48
	- 21,26
	+ 6,6

	Чистая рентабельность, %
	17
	- 27,8
	-7,26
	-175,54
	- 44,77
	+ 168,28


Из таблицы видно, что по результатам основных видов деятельности на Предприятии за последние 2 года сложилась неблагоприятная тенденция – размер рентабельности продаж обратно пропорционален размеру выручки.

Кроме того, немалое влияние на конечный финансовый результат Предприятия  оказал рост и значительное превышение прочих расходов над прочими доходами. В 2011г. данное превышение составило 14 692 тыс.руб. (в 9,7 раз больше чем в 2010 году), в результате которого получен убыток от финансово-хозяйственной деятельности в размере 14 449 тыс.руб. За 9 месяцев 2012 года превышение прочих расходов над прочими доходами составило 52 614 тыс.руб., что привело к финансовому убытку в размере 52 602 тыс.руб. 

Текущая деятельность Предприятия за 2011 год и 9 месяцев 2012г. привела к отрицательному финансовому результату по состоянию на 01.01.2012г. и 30.09.2012г., который полностью поглотил накопленную в предшествующие периоды прибыль. 

В 2012г. произведена реорганизация МУП г.Костромы «Кустово» в форме присоединения МУП г.Костромы «Землемер». При этом непокрытый убыток МУП г.Костромы «Кустово» увеличился на сумму убытка МУП г.Костромы «Землемер» в размере 1 712,5 тыс.руб.. Предприятие не представило к проверке документы, послужившие основанием для данной записи в бухгалтерском учете.   

Показателями эффективности экономической деятельности предприятия Постановлением Главы города Костромы от 06.07.2007 г. № 1610 утверждены выручка,  чистая прибыль, часть чистой прибыли, подлежащая перечислению в городской бюджет и чистые активы. По данным отчета руководителя Предприятия, предоставляемого в Администрацию города Костромы, выполнение плана в проверяемом периоде характеризуется следующими основными показателями:

	Основные показатели эффективности
	План 2011

тыс.руб.
	Факт 2011

тыс.руб.
	% выпол-нения
	План

9 мес. 2012

тыс. руб.
	Факт

9 мес. 2012

тыс. руб.
	% выпол-

нения

	Выручка от реализации продукции
	27 000
	51 621
	191 %
	27 750
	29 966
	108 %

	Чистая прибыль
	2 328
	-14 334
	0 %
	636
	- 52 602
	0 %

	Чистые активы предприятия
	6 710
	31 294
	466 %
	50 200
	- 7 167
	0 %


Из таблицы видно, что в 2011г. и за 9 мес. 2012 года показатели выручки выше утвержденных. Однако вместо запланированной прибыли, фактически получен убыток. Более того, по состоянию на 01.01.2012г. стоимость чистых активов (31 294 тыс.руб.) оказалась меньше размера уставного капитала (107 200 тыс.руб.), а по состоянию на 30.09.2012г. достигла отрицательного значения. 

Согласно ст. 15 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. № 161-ФЗ в случае, если по окончании финансового года стоимость чистых активов государственного или муниципального предприятия окажется меньше размера его уставного фонда, собственник имущества такого предприятия обязан принять решение об уменьшении размера уставного фонда государственного или муниципального предприятия до размера, не превышающего стоимости его чистых активов, и зарегистрировать эти изменения в установленном настоящим Федеральным законом порядке. 

Постановлением Администрации города Костромы от 02.07.2012г. № 1356 принято решение уменьшить уставный капитал Предприятия до размера 31 294 000 руб.

Постановлением Администрации города Костромы от 18.09.2012г. № 1929 принято решение о преобразовании МУП г.Костромы «Кустово» в муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Чистый город». 

2. Уставный фонд МУП г.Костромы «Кустово».

Согласно действующему на 01.01.2011г. Уставу размер уставного фонда Предприятия составлял 100 000 рублей, по данным бухгалтерского учета - 4 969 786,95 руб. Расхождение объясняется полученными бюджетными инвестициями в декабре 2010г.

Постановлениями Администрации города Костромы от 01.12.2010г. № 2430, от 16.05.2011г. № 1056,  от 20.05.2011г. № 1144, от 08.09.2011г. № 2084,  от 30.12.2011г. № 3020, от 02.07.2012г. № 1356 на протяжении 2010 - 2012 гг. неоднократно принимались решения, о предоставлении бюджетных инвестиций и направлении их на увеличение уставного фонда, об изменении размера уставного фонда МУП г.Костромы «Кустово» в сторону увеличения и уменьшения.

Постановлением Администрации от 08.09.2011г. № 2084 определено увеличить размер уставного капитала Предприятия на 8 300 000 руб., но в нарушение ст. 14 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. № 161-ФЗ собственником не принято решение о внесении соответствующих изменений в устав Предприятия. 

Фактически размер уставного фонда Предприятия изменялся на протяжении 2011-2012гг. следующим образом:

                                                                                                                                     (руб.)

	Дата внесения изменений в Устав
	Основание для внесения изменений в устав
	Размер уставного капитала
	Изменение УК 

увеличение(+)/

уменьшение (-)

	по состоянию на 01.01.2011г.
	
	100 000
	

	Изменения:

	17.02.2011г.
	Постановление Администрации города Костромы от 01.12.2010г. № 2430
	5 600 000
	+ 5 500 000

	09.06.2011г.
	Постановление Администрации города Костромы от 16.05.2011г. № 1056
	103 600 000
	+ 98 000 000

	10.06.2011г.
	Постановление Администрации города Костромы от 20.05.2011г. № 1144
	107 200 000
	+ 3 600 000

	24.08.2012г.
	Постановление Администрации города Костромы от 02.07.2012г. № 1356
	31 294 000
	- 75 906 000


Размер уставного капитала на 31.12.2011г. и на 30.09.2012г. отражен на счетах бухгалтерского учета в соответствии с внесенными в Устав изменениями. 

Постановления Администрации города Костромы от 16.05.2011 № 1056, от 20.05.2011 № 1144, от 08.09.2011 № 2084, в части увеличения уставного фонда МУП г.Костромы «Кустово» приняты в нарушение ст. 14 Федерального закона «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» от 14.11.2002г. № 161-ФЗ, т.к. размер уставного фонда Предприятия превысил нормативное ограничение, установленное законом. Согласно закону размер уставного фонда с учетом размера резервного фонда не мог превысить стоимость чистых активов, сложившихся по результатам 2010 года, т.е. мог составлять значение не выше 15 100 тыс.руб. 

Анализ показал, что бюджетные ассигнования, предоставленные МУП г.Костромы «Кустово» как вклад в уставный капитал в виде бюджетных инвестиций, были направлены на приобретение имущества, которое фактически не использовалось Предприятием для осуществления основных видов деятельности, определенных Уставом, и через короткий промежуток времени передано в казну (за исключением одной автомашины стоимостью 414 тыс.руб.) или в другой МУП г.Костромы.

При передаче прав и обязанностей лизингополучателя другому МУПу г.Костромы сумма авансовых лизинговых платежей списана на убытки в размере 16 063, 75 тыс. руб., что повлияло на получение Предприятием конечного отрицательного финансового результата за 2011год в сумме 14 445 тыс.руб.

Остаточная стоимость имущества, переданного в казну, списана на убытки (в целом убыток от списания имущества за 9 месяцев 2012г.  составил 53 190 тыс.руб.), что повлияло на получение конечного отрицательного финансового результата деятельности Предприятия за 9 месяцев 2012г. на сумму 52 602 тыс.руб., а также привело к резкому снижению стоимости чистых активов до отрицательного значения.      

3. Доходы МУП г.Костромы «Кустово».

Структура доходов показывает, что основным видом деятельности Предприятия являются мероприятия по содержанию парков и благоустройству территории города на основании муниципального заказа. Основным заказчиком данных работ, услуг являлся Комитет ЖКХ Администрации города Костромы (или Управление ЖКХ и капитального строительства – после реорганизации).

Работы (услуги) по содержанию парков и благоустройству территории города на основании муниципального заказа Комитета ЖКХ принимались и оплачивались за счет средств субсидии из бюджета города Костромы. 

Рассмотрев порядок возмещения затрат за счет средств субсидии, понесенных МУП г.Костромы «Кустово» при выполнении работ по благоустройству и озеленению территории города Костромы, КСК пришла к следующим выводам:

1) работы по благоустройству и озеленению территории города Костромы по заказу Администрации города Костромы принимались и оплачивались за счет средств субсидии из бюджета города Костромы, что является нарушением ст. 72 Бюджетного Кодекса РФ, согласно которой размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд должно производиться в соответствии с законодательством РФ о размещении заказов для  государственных и муниципальных нужд, т.е. только на основании торгов;

2) согласно ст.78 Бюджетного кодекса РФ бюджетные средства в форме субсидии могут предоставляться предприятию только на возмещение затрат. В связи с этим у предприятия фактически отсутствует возможность для развития и извлечения прибыли, учитывая, что основной доход предприятия – это субсидия на возмещение расходов (в среднем за год 80 % от общего объема продаж). Одна из целей деятельности  – извлечение прибыли - является для Предприятия в данных условиях сложно достижимой. 

3) отсутствие раздельного учета затрат, финансируемых в рамках целевого финансирования из бюджета города Костромы, не соответствие утвержденных смет фактическим затратам не позволяет определить обоснованность предъявленных к возмещению затрат за счет средств субсидии и не подтверждает правомерность предоставления субсидии. 

4) вместе с тем частичное возмещение затрат ведет к неэффективным расходам предприятия и может существенно влиять на финансовое состояние предприятия, основные работники которого практически полностью заняты на выполнении муниципального заказа. Более того, существует риск получения Предприятием убытков. 

КСК выявила ряд таких расходов. К ним, в частности, относятся расходы в проверяемом периоде на работы по окраске фонарного столба, посадке деревьев, установке личных светильников и транспортные услуги на общую сумму 408 955,20 руб.  Данные работы учтены Предприятием на счете 90.1 «Доходы от основной деятельности», но не реальны к получению, так как не приняты заказчиком (Комитетом ЖКХ Администрации города Костромы) к оплате. Сумма неэффективных затрат в данном случае составила 408 955,20 руб.

5) финансирование работ по благоустройству и озеленению территории города Костромы в форме субсидии практически исключает здоровую конкуренцию между потенциальными исполнителями работ. Оплата стоимости работ по ценам, рассчитанным на основании сметных расчетов предприятия, в отсутствие торгов по данным работам может являться неэффективным использованием бюджетных средств, в случае превышения сметных цен над рыночными ценами.

4. Капитальные вложения и основные средства МУП г.Костромы «Кустово».

По данным главной книги за 2011 г. и 9 месяцев 2012 г. стоимость основных средств и капитальных вложений составила:

	Группа активов
	на 01.01.2011
	на 01.01.2012
	на 01.10.2012
	Изменение  за период с 01.01.2011 по 01.10.2012

	
	ст-ть,

тыс. руб.
	уд.вес, %
	ст-ть, тыс. руб.
	уд.вес, %
	ст-ть,

тыс. руб.
	уд.вес, %
	в абс.ед.
	в %

	Основные средства (остаточная стоимость)
	5 228,2 
	85,2
	24 041,7
	87,2
	3 594,9
	85
	-1 633,3
	- 31

	Капитальные вложения
	905,9
	14,8
	3 532,9
	12,8
	632,5
	15
	- 273,4
	- 30

	Итого:
	6 134,1
	100
	27 574,6
	100
	4 227,4
	100
	- 1906,7
	- 31


Анализ показал, что за 2011-2012гг. стоимость основных средств и капитальных вложений то увеличивалась, то уменьшалась. Данное обстоятельство связано с тем, что МУП г. Костромы «Кустово» в проверяемый период приобрело имущество у лизинговых компаний, МУП г. Костромы и МУ г. Костромы за счет бюджетных инвестиций, а затем на основании распоряжений Администрации города Костромы передало его в казну. 

В целом за 2011-2012г. МУП г. Костромы «Кустово» приобрело основные средства на сумму 47 618,9 тыс. руб. (17 267,6 + 30 351,3), из них имущество, которое использовало непосредственно в своей производственной деятельности, только на сумму 1 055,7 тыс. рублей. Из имеющихся в отчетный период 130 единиц транспортных средств Предприятие фактически использовало в своей производственной деятельности только 16 единиц. 

Проверка использования недвижимого имущества показала:

1. В нарушение ст.131 Гражданского Кодекса РФ право хозяйственного ведения на  помещения по адресу ул.Советская,3, Предприятием не зарегистрировано.

Для регистрации права хозяйственного ведения (на конец проверки - права оперативного управления) на помещение по ул. Лагерной, 4, полученное Предприятием в феврале 2012г. при присоединении к нему МУП г. Костромы «Землемер», проводится техническая инвентаризация объекта.

2. Из 8 имеющихся у Предприятия объектов недвижимости не используются в хозяйственной деятельности следующие объекты:

- здание гаража в пос.Кустово (лит.Б) – пострадало в результате пожара (частично сохранился только фундамент);

- насосная в пос.Кустово (лит.Д) – затампонирована (по объяснениям), акт тампонации к проверке не представлен);

-  помещения ул.Лагерная, 4 – требуется ремонт.

3. Проверка показала, что Предприятие незаконно использует помещение гаража лит.Е общей площадью 243 м.кв., расположенное по адресу пос.Кустово,38, разместив в нем склад и гараж, т.к. документы подтверждающие право хозяйственного пользования (или другое право) на данный объект отсутствуют.

4. Передача объектов недвижимости в хозяйственное ведение Предприятию производилась собственником по остаточной стоимости  без проведения оценки рыночной стоимости за исключением 2 объектов. По рыночной стоимости переданы объекты: 

- здание склада (лит.В), общей площадью 88,4 м.кв., стоимостью 32 000 руб.;

- здание гаража (лит.Б), общей площадью 184,1 м.кв., стоимостью 78 000 руб. 

В бухгалтерском учете завышена первоначальная стоимость здания склада (лит.В) на 5 739,22 руб.

При формировании уставного фонда Предприятия, Администрация города Костромы передала в хозяйственное ведение МУП г.Костромы «Кустово» объект (здание гаража (лит.Б), общей площадью 184,1 м.кв.), уничтоженный пожаром, который практически не возможно использовать в хозяйственном ведении. Рыночная стоимость данного объекта сформировала основную часть уставного фонда Предприятия. 

Проверка показала, что рыночная стоимость данного объекта в сумме 78 000 рублей определена экспертом не на сгоревший объект гаража, а на другое здание гаража (лит.Е общей площадью 243 м.кв.), находящегося так же в поселке Кустово, но которое не было передано Предприятию. 

Таким образом, Администрацией города Костромы в 2009 году передано в хозяйственное ведение Предприятию 5 объектов муниципальной собственности, расположенных в поселке Кустово, одно из которых сгорело и оценка которого произведена по физическим данным другого помещения. Следовательно, остаточная стоимость сгоревшего здания согласно Постановлению № 192 от 04.02.2009г. составляет 0 руб. и доведение его до суммы 78000 руб. является незаконным. 

Результаты инвентаризации, проведенной в сентябре 2012г.,  не отразили фактические наличие и состояние зданий у МУП г.Костромы «Кустово». Инвентаризация проведена по формальному признаку.

5. Аренда земли.

Предприятие продолжает использовать земельный участок, срок действия договора по которому истек 16.04.2012г.. Плата за пользование землей за май (частично) - декабрь 2012г. Предприятием не вносилась. 

Контроль действия и исполнения условий договоров аренды земли со стороны КУГЗиМИ Администрации г.Костромы, являющегося главным администратором доходов бюджета города, в отношении МУП г.Костромы «Кустово» фактически не осуществлялся. 

Условия договоров аренды о возобновлении действия договоров МУП г.Костромы «Кустово» нарушены.  

6. Проверка  затрат на оплату труда.

Начисление заработной платы производилось на основании штатного расписания, табелей учета рабочего времени, приказов руководителя и положения об оплате труда.

6.1. Сверкой данных аналитического учета по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» с данными синтетического учета и отчетности за 9 месяцев 2012г. установлены расхождения. Сальдовые остатки аналитического учета по кредиту счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» на отчетные даты не соответствуют данным главной книги. Отклонения 163 783 руб. откорректированы в сентябре 2012г. 

6.2. Оплата труда руководителя производится на основании трудового договора и Порядка установления размера и условий оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий города Костромы при заключении с ними трудовых договоров (далее – Порядок), утвержденного Постановлением Главы города Костромы от 20.04.2007г. № 849 .

В  нарушение данного Порядка постановлениями Администрации в 2011 году директору Предприятия были определены единовременные выплаты в размере пяти должностных окладов за счет фонда заработной платы на общую сумму 153 125 руб. Согласно Порядку единовременные выплаты должны производиться за счет фонда потребления в размере не более трех должностных окладов.

 6.3. Согласно учета рабочего времени продолжительность сверхурочных работ в целом по Предприятию в 2011г. и в 2012г. составила:

· за 2011год  - 33 951 часов, в том числе: 

            - работа в праздничные и выходные дни  - 25 005 час.

            - сверхурочные часы                                  -   8 946 час.

· за 2012 год - 18 363часов, в том числе: 

           - работа в праздничные и выходные дни  - 17 026 час.

           - сверхурочные часы                                  -   1 337 час.

Оплата сверхурочных  часов составила: за 2011год  - 2 653 889,55 руб., за 2012год -1 932 177,13 руб.

Привлечение работников Предприятия к сверхурочным работам производилось в нарушение требований ст.99 Трудового Кодекса РФ.

6.4. С целью временного владения и пользования автомобилями, заключены договоры с сотрудниками предприятия на аренду личного автомобиля с предоставлением услуг по обслуживанию. Договорами предусмотрена обязанность арендатора по оплате арендной  платы и расходов на топливо. Проверкой установлено, что расчет размера арендной платы отсутствует,  первичные документы (путевые листы), подтверждающие использование данных автомобилей на производственные цели, обоснованность оплаты за 2011-2012гг. в размере 199 738,57 руб.  по данным договорам отсутствуют.

7.  Расходы на работы и услуги сторонних организаций.

Расходы на работы и услуги сторонних организаций занимали большую долю в общем объеме затрат в 2011 году – 17,8%, т.к. Предприятие часто нанимало подрядчиков для выполнения тех или иных работ по благоустройству территории города. В 2012 году расходы на работы и услуги сторонних организаций составили всего 2,6% в общем объеме затрат.  

Проверка данных расходов показала:

7.1. Без наличия основания ОАО оказало услуги по обслуживанию уличных газопроводов общей стоимостью 50 314,52 руб., а Предприятие данные услуги приняло и оплатило. Расходы Предприятия на данные услуги фактически являются потерями. 

7.2. Произведены ремонтные работы водопровода (поливочной системы) в сквере Долматовский стоимостью 8 000 руб. Водопровод (поливочная система) отсутствует на балансе МУП г. Костромы «Кустово». Предприятие не имея законных оснований, использует в своей хозяйственной деятельности данное имущество, не принадлежащее ему на каких-либо правах, а также воду, производителем которой является МУП г.Костромы «Костромагорводоканал». Расходы на ремонтные работы имущества, не принадлежащего  МУП г. Костромы «Кустово», произведенные по инициативе Предприятия, не правомерно отнесены на себестоимость производственных работ, услуг.

7.3. В связи с повреждением чужого имущества (волоконно-оптической линии связи) во время формовочной обрезки деревьев, Предприятие вынуждено было произвести расходы на его восстановление. Расходы на ремонт составили 52 315 руб. и списаны на счет 91.2 «Прочие расходы». Внутреннее расследование с целью определения виновных лиц, для последующего привлечения таковых к полному или частичному возмещению ущерба, на Предприятии не производилось. Нарушив порядок взыскания и в последующем списания убытков от порчи имущества, МУП г. Костромы «Кустово» понесло неэффективные расходы в размере 52 315 рублей.

7.4. Предприятием неоднократно выполнялись работы на основании распоряжений (устных и письменных) должностных лиц Администрации города Костромы, расходы на производство которых не предъявлены к возмещению. В случаях, организации благоустройства и озеленения территории городского округа, Предприятие достигает одну из целей своей деятельности, определенную Уставом, но не достигает другую – извлечение прибыли. Расходы, не имеющие источник их покрытия, являются для муниципального унитарного предприятия не эффективными. В ходе проверки работ и услуг сторонних организаций за проверяемый период такие неэффективные расходы составили 2 300 019,32 руб.

8. Проверка учета материальных запасов.

8.1. В нарушение п. 4 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996г. «О бухгалтерском учете»  № 129-ФЗ бухгалтерией проводилось несвоевременное оприходование и списание в учете материальных запасов. 

8.2. Списание строительных материалов производилось без указания: объекта работ, исполнителя работ, без оформления накладных на выдачу материалов конкретному исполнителю работ, нормы расхода материалов, объема выполненных работ.

8.3. На момент проверки установлено неэффективное управление имуществом – бортовыми контроллерами «Автограф - GSM» в количестве 10 штук стоимостью 160 000,00руб., т.к. с августа 2012г. обслуживание спутниковой линии слежения прекращено из-за неоплаты данных услуг и контроллеры по назначению не используются. 

8.4. Проверкой полноты и порядка оформления результатов инвентаризации выявлены нарушения Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49: данные результатов проведенной инвентаризации не обобщены в ведомости результатов, выявленных инвентаризацией; нарушены сроки проведения инвентаризации, установленные приказом директора Предприятия;  в предъявленных к проверке инвентаризационных описях на общую сумму 19 202,05 руб. отсутствуют расписка материально-ответственных лиц  и подпись лица  ответственного за сохранность товарно-материальных ценностей. Отсутствие подписей материально-ответственного лица и членов инвентаризационной комиссии служит основанием для признания результатов инвентаризации не действительными.

В ходе проверки инвентаризационного материала КСК установила, что в нарушение п.2.6 Методических указаний по инвентаризации, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. № 49, в инвентаризационную ведомость  №33 по состоянию на 30.09.2012г. инвентаризационная комиссия внесла заведомо ложные данные о фактическом наличии  дизельного топлива в количестве 643,028л на сумму 15 247,82руб., которое фактически было израсходовано в мае - августе 2011г. В результате произошло искажение результатов инвентаризации.

9. Проверка учета и списания  ГСМ. 

 9.1. В нарушение статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 N 152 "Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов" бухгалтерией принимались к зачету путевые листы и производилось списание ГСМ без заполнения всех, предусмотренных бланками унифицированной формы реквизитов. Частично замечания устранены.

9.2.   В нарушение требований статьи 20 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения», Письма Минздрава России и Минтранса России от 21.08.2003 N 2510/9468-03-32 "О предрейсовых медицинских осмотрах водителей транспортных средств" транспортные средства выпускались в рейс без прохождения водителями медицинских осмотров.
 

9.3. Установлены случаи, когда в путевых листах не указывался конкретный маршрут следования, выполняемое задание. Отсутствие данных о выполнении задания не позволяет судить о том, была ли автомашина использована именно в служебных целях. Выборочной проверкой выявлены документально не подтвержденные расходы на ГСМ без указания задания и результата работы в количестве 1074,9 литров на сумму 25 624,98 руб. Нарушение исправлено по окончании проверки.

10. Проверка расчетов с подотчетными лицами.

10.1. Допускаются случаи длительной задолженности подотчетных лиц по одним и тем же суммам на срок более 1 года. Руководителем недостаточно принимаются меры по их взысканию.

10.2. В нарушение п.4.4 «Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», утвержденного ЦБ РФ от 12.10.2011г. № 373-П, допускались случаи выдачи денежных средств под отчёт при наличии задолженности по ранее выданным авансам. 

10.3. Бухгалтерией принимались к зачету авансовые отчеты при наличии не заполненных всех реквизитов, предусмотренных унифицированной формой, утвержденной Постановлением Госкомстата РФ от 01.08.2001г. № 55.

11. Проверка соблюдения порядка ведения кассовых операций, правил организации наличного денежного обращения.

Выявлены нарушения «Порядка ведения кассовых операций в РФ», утвержденного Решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993г. № 40(срок действия до 01.01.2012 г.), и Положения «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ", утвержденного Банком России 12.10.2011г. N 373-П:

- в части п. 4.4 «Положения о порядке ведения кассовых операций  с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ", утвержденного Банком России 12.10.2011г. N 373-П – допускалась выдача денежных средств под отчет на хозяйственные расходы без   письменного заявления подотчетных лиц;

- в части п. 2.2 «Положения о порядке ведения кассовых операций  с банкнотами и монетой Банка России на территории РФ", утвержденного Банком России 12.10.2011г. N 373-П – имелись случаи списания денежных средств по РКО без указания  оснований для их составления:

- в части п. 20 «Порядка ведения кассовых операций в РФ», утвержденного Решением Совета Директоров ЦБ РФ от 22.09.1993г. № 40 - документы, приложенные к приходным и расходным кассовым ордерам, гасились штампом «Погашено» без указания даты: числа, месяца, года.

По окончании проверки данные нарушения устранены.

В нарушение приказов МУП «Кустово» от 10.01.2011г. №б/№, от 11.01.2012г. № 1/1 ОД, от 27.07.2012г. б/н  допускались случаи списания денежных средств в подотчет сотрудникам, которые не определены приказами Предприятия, как подотчетные лица.
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